
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 18 novembre 2024, n. 1581 
Riapertura termini per la presentazione delle offerte nell'ambito della procedura negoziata 
avviata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) D.lgs.n. 36/2023 sulla piattaforma di e-
procurement SINTEL di A.R.I.A e finalizzata ad individuare sul territorio del Brasile un 
operatore economico per la stipula di un contratto per assicurare in loco una struttura 
organizzativa e del personale, in grado di garantire lo .... 
 
 

 

ATTO DD 1581/A2202A/2024 DEL 18/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Riapertura termini per la presentazione delle offerte nell'ambito della procedura 

negoziata avviata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) D.lgs.n. 36/2023 sulla 
piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A e finalizzata ad individuare sul 
territorio del Brasile un operatore economico per la stipula di un contratto per 
assicurare in loco una struttura organizzativa e del personale, in grado di garantire lo 
svolgimento delle procedure adottive e la relativa assistenza alle coppie che ivi si 
recano. CIG B2A4BF7693. 
 

Premesso che la Direzione Regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1090/A2202A/2024 del 24/07/2024 è stato 
approvato l'Avviso indagine di mercato per manifestazioni di interesse per invito a partecipare ad 
una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023, sulla 
piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A, finalizzato ad individuare sul territorio del 
Brasile un operatore economico per la stipula di un contratto per assicurare in loco una struttura 
organizzativa e del personale in grado di garantire lo svolgimento delle procedure adottive e la 
relativa assistenza alle coppie che ivi si recano; 
 
considerato che, in risposta al suddetto avviso, solo un operatore economico ha manifestato 
interesse ad essere invitato alla successiva procedura negoziata, con Determinazione a contrarre 
n.1494/A2202A/2024 del 28/10/2024 è stata avviata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) 
D.lgs.n.36/2023, sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A, la procedura negoziata 
n.191476928, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 



 

invitando tale operatore economico a partecipare alla procedura negoziata;  
 
dato atto che la suddetta determinazione stabiliva la scadenza della presentazione delle relative 
offerte al 12 novembre 2024 ore 18:00;  
 
considerato che l'operatore economico invitato a partecipare alla procedura negoziata ha caricato in 
modo errato la documentazione di gara sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A, si 
ritiene necessario disporre la riapertura dei termini per la presentazione della relativa offerta fino al 
giorno 25 novembre 2024 ore 18:00, al fine di consentire all'unico operatore economico di 
presentare in modo corretto la documentazione di gara sulla piattaforma di e-procurement SINTEL 
di A.R.I.A; 
 
dato atto che tutte le altre disposizioni relative alla suddetta procedura negoziata rimangono 
invariate; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla D.G.R n. 83-7989 del 18/12/2023 "Regolamento regionale 
recante:Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale 
di contabilità della Giunta regionale). Approvazione"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 



 

ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la L.R.1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -
2026"; 

• la D.G.R n. 46-117/2024/XII del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''; 

 
DETERMINA  

 
• di disporre, per le motivazioni esposte in narrativa, la riapertura dei termini fino al giorno 25 

novembre 2024 ore 18:00 per la presentazione dell’offerta nell’ambito della procedura negoziata 
n. 191476928, avviata, a seguito di Determinazione a contrarre n.1494/A2202A/2024 del 
28/10/2024, sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A e finalizzata ad individuare 
sul territorio del Brasile un operatore economico per la stipula di un contratto per assicurare in 
loco una struttura organizzativa e del personale, in grado di garantire lo svolgimento delle 
procedure adottive e la relativa assistenza alle coppie che ivi si recano (CIG B2A4BF7693); 

 
• che tutte le altre disposizioni relative alla suddetta procedura negoziata rimangono invariate; 
 
• che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale ai sensi dell’art. 61 dello Statuto 
e dell’art. 5 della LR 22/2010. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 



 

minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


